



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021 - 8551
Den 20. juni 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1423 (MOF alm. del) stillet 31. maj 2021 efter ønske fra Zenia Stampe (RV).

Spørgsmål nr. 1423

"Vil ministeren oplyse, hvor meget det ville koste at plante 200.000 hektar produktionsskov via Klimaskovfonden?"

Svar

Klimaskovfonden bliver en uafhængig forvaltningsmyndighed inden for den statslige forvaltning, hvor staten har armslængde til fonden. Klimaskovfonden skal jf. lov om Den Danske Klimaskovfond selv beslutte, hvilke typer skovrejsning og udtagning af lavbundjorder, den vil arbejde med. Det har betydning for optaget og reduktion af CO₂e og vil dermed påvirke den pris, fonden vil fastlægge for at købe fx 1 ton CO₂e.

Skovrejsning via klimaskovfonden kan ske ved, at fonden indgår aftale med lodsejere, herunder private landmænd, fonde, selskaber, kommuner og regioner, om at medfinansiere projekter på deres jord. Lodsejere beholder ejerskab til jorden og skal selv drive de nye skove.

Miljøministeriet vurderer på baggrund af erfaringer fra tilskudsordningen til privat skovrejsning, at skovrejsning koster ca. 35.000 kr. per hektar – dog uden administrationsomkostninger, som skal lægges oveni. Dette tal kan ikke overføres 1:1 til Klimaskovfonden, da der kan være meget forskellige forudsætninger. Men det kan give en indikation.

Hvis Den Danske Klimaskovfond beslutter, at prisen på skovrejsning via Klimaskovfonden koster 35.000 kr. per hektar, kan 200.000 hektar produktionsskov koste 7 mia. kr.

Omkostningerne på 7 mia. kr. vil være under forudsætning af, at der kan findes arealer hos private landmænd, der ønsker at lade deres arealer tilplante. Baseret på erfaringerne fra tilskudsordningen til privat skovrejsning er det ikke realistisk med tilplantning af private arealer i denne målestok. Det vil derfor sandsynligvis være nødvendigt, at der opkøbes jord til tilplantning, hvilket vil øge omkostningerne væsentligt. Klimaskovfonden kan midlertidigt erhverve og forvalte arealer med henblik på demonstrationsprojekter, jordfordeling, mageskifte el.lign. Formålet er at undgå, at fonden køber jord og bliver arealforvalter, da det forudsætter og kræver en omfattende administration.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum